XI

Quem M. Varro aptum iustumque esse numerum convivarum existimavit; ac de mensis secundis et de bellarns.

- 1 LEPIDISSIMUS liber est M. Varronis ex *Satiris Menippeis*, qui inscribitur *Nescis Quid Vesper Serus Vehat*, in quo disserit de apto convivarum numero
- 2 deque ipsius convivii habitu cultuque. Dicit autem, convivarum numerum incipere oportere a Gratiarum numero et progredi ad Musarum, id est proficisci a

¹ Fr. 26, Huschke; 2, Bremer (ii, p. 85).

² That is to say, by marriage.

³ Fr. 50, Swoboda.

⁴ These derivations are, of course, purely fanciful; *soror* and *frater* are cognate with “sister” and “brother,” and are not of Latin derivation

which are entitled *Posteriores*, of which three successive books, the thirty-eighth, thirty-ninth and fortieth, are full of information of that kind, tending to explain and illustrate the Latin language. Moreover, in the books which he wrote *On the Praetor's Edict* he has included many observations, some of which are graceful and clever. Of such a kind is this, which we find written in the fourth book *On the Edict*:¹ "A *soror*, or 'sister,' he says, "is so called because she is, as it were, born *seorsum*, or 'outside,' and is separated from that home in which she was born, and transferred to another family."²

Moreover, Publius Nigidius, a man of prodigious learning, explains the word *frater*, or "brother," by a no less clever and ingenious derivation:³ "A *frater*," he says, "is so called because he is, as it were, *fere alter*, that is, 'almost another self.'"⁴

XI

Marcus Varro's opinion of the just and proper number of banqueters; his views about the dessert and about sweetmeats.

THAT is a very charming book of Marcus Varro's, one of his *Menippean Satires*, entitled *You know not what the Late Evening may Bring*,⁵ in which he descants upon the proper number of guests at a dinner, and about the order and arrangement of the entertainment itself. Now he says⁶ that the number of the guests ought to begin with that of the Graces and end with that of the Muses; that is,

⁵ Apparently a proverbial expression; cf. Virg. *Georg.* i. 461, *Denique, quod vesper serus vehat . . . sol tibi signa dabit.*

⁶ Fr. 333, Bücheler.

ATTIC NIGHTS OF AULUS GELLIUS

tribus et consistere in novem, ut, cum paucissimi convivae sunt, non pauciores sint quam tres, cum
 3 plurimi, non plures quam novem. "Nam multos," inquit, "esse non convenit, quod turba plerumque est turbulenta et Romae quidem stat,¹ sedet Athenis, nusquam autem cubat. Ipsum deinde convivium constat," inquit, "ex rebus quattuor et tum denique omnibus suis numeris absolutum est, si belli hominuli conlecti sunt, si electus locus, si tempus lectum, si apparatus non neglectus. Nec loquaces autem," inquit, "convivas nec mutos legere oportet, quia eloquentia in foro et aput subsellia, silentium vero
 4 non in convivio, set in cubiculo esse debet." Sermones igitur id temporis habendos censet non super rebus anxiis aut tortuosis, sed iucundos atque invitabiles et cum quadam inlecebra et voluptate utiles, ex quibus ingenium nostrum venustius fiat et
 5 amoenius. "Quod profecto," inquit, "eveniet, si de id genus rebus ad communem vitae usum pertinentibus confabulemur, de quibus in foro atque in negotiis agendi non est otium. Dominum autem," inquit, "convivii esse oportet non tam lautum, quam sine sordibus," et: "In convivio legi nec² omnia debent, sed³ ea potissimum, quae simul sint βιωφελῆ et delectent."